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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda:“Bimët endemike dhe endemorelikte” përmbanë njohuri mjaft të detajuara për florën endemike dhe emdemorelikte. Studentët fitojnë njohuri të thelluara lidhur me determinimin e llojeve bimore endemike duke përdorur përcaktues-flora të ndryshme nga vendi dhe rajoni. Në këto raste bëhet krahasime në përshkrimin e këtyre llojeve nga autorë të ndryshëm si dhe njihen me sinonimet për llojet e caktuara. Është e rendësishme gjetja e lokaliteteve të reja të mundshme dhe krahasimi i këtyre lokaliteteve në aspektin floristik dhe fitocenologjik me lokalitetet tjera të ngjashme ose dalluese. Hulumtimi i këtyre llojeve realizohet duke u bazuar edhe në aspektin e shtrirjes vertikale. Poashtu realizohet konstatimi i gjendjes momentale të këtyre llojeve dhe krahasimi me të dhënat nga literatura dhe hulumtimet e më hershme për të vlerësuar gjendjen reale në terren duke analizuar dhe efektet negative. 

Me rëndësi janë edhe periudhat gjeologjike, flora arktoterciare dhe flora pas periudhës së akullt, bimët paleoendemike nga neoendemizmat si pasojë e ndryshimeve të mëdha të florës së Ballkanit dhe Kosovës pas glacialit. 

Lënda ka edhe rëndësia edukative dhe shkencore lidhur me llojeve të rralla, endemike dhe endemorelikte.

Rëndësi im kushtohet edhe metodologjisë së konservimit të llojeve të rralla, endemike dhe endemorelikte.
Pas fitimit të këtyre njohurive studentët e kanë më të lehtë të kuptojnë dhe të zgjidhin problemet e hulumtimit të florës endemike dhe endemorelikte. Njohuritë që studentët fitojnë janë një e arritur e mire për ta nga se do të jenë në gjendje që këto njohuri të fituara ti aplikojnë me sukses.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e bimëve të rralla, endemike dhe endemorelikte. Njohja me kushtet ekologjike, gjeologjike-pedologjike dhe faktor tjerë që ndikojnë në rritjen dhe mundësinë e reproduktimit të këtyre llojeve bimore.  

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me  përfundimin e kësaj lënde (kursit) studentët do të jenë në gjendje të:

1. njohin bimët e rralla, endemike dhe endemorelikte,

2. gjejnë vendet e përhapjes apo lokalitetet ku gjenden këto bimë,

3. krijojnë hartat e përhapjes së këtyre llojeve,

4. njohin bimët tjera shoqëruese të fitocenozave që krijojnë këto bimë.

5. krijojnë një pasqyrë të qartë midis kushteve dhe komuniteteve bimore që rriten në shkëmbinj serpentinë, silikat, dollomit ose tipe të ndryshme të karbonateve,

6. identifikojnë vendet refugjiale ku janë ruajtur bimët relikte dhe endemorelikte.

7. njohin florën e periudhave të ndryshme gjeologjike e në veçanti florën arktoterciare dhe florën pas përiudhës së glacialit.

8. dallojnë bimët paleoendemike nga neoendemike,

9. vlerësojnë rëndësinë e këtyre bimëve si resurse kombëtare me vlera të larta shkencore dhe edukative.
10. të pavarur të merren me diversitetin floristik, në veçanti me studimin e florës endemike dhe endemorelikte 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	9
	
	9

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	
	1

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/4
	4

	Ushtrime  në terren
	2
	1/1
	2

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/5
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1/10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/2
	4

	Projektet, prezentimet, etj
	
	
	

	Totali 


	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Ligjërata, Punë praktike në laborator dhe në terren, Konsultime, Provim.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive do të bëhet duke u bazuar në diskutime me studentë, bazuar në punet e tyre në praktikë si dhe në bazë të vlerësimit-provimit përfundimtar (me test dhe me bashkëbisedë). 
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	Plani i dizejnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	“Bimët endemike dhe endemorelikte të zonës subalpine dhe alpine”

	Java e dytë:
	“Bimët endemike dhe endemorelikte të zonës kodrinore-malore”

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përcaktimi i disa llojeve bimore endemike në kuadër të florës së Kosovës

	Java e dytë:
	Njohja-Përcaktimi i disa llojeve bimore endemike në habitatin e tyre natyror në kuadër të florës së Kosovës


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt në mësime, aktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, të përgatiten, të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave mësimore. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata dhe në ushtrime dhe mos të pengojnë mbarëvajtjen e mësimit.


PAGE  
1

